
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP. - CONCESSIONI E GESTIONE DEI BENI IMMOBILI
PATRIMONIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01087.19.TP.Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n.
60.Approvazione progetto, prenotazione impegno di spesa e indizione
manifestazione di interesse tramite procedura telematica sulla piattaforma
dell'Ente.CUP: H47H18001200001

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 100   del 06-08-2020

N. Generale 1050   del 10-08-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 15

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 15

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP. - CONCESSIONI E GESTIONE DEI BENI IMMOBILI
PATRIMONIALI

Preliminare n. 121 del 05-08-2020

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01087.19.TP.Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n.
60.Approvazione progetto, prenotazione impegno di spesa e indizione
manifestazione di interesse tramite procedura telematica sulla piattaforma
dell'Ente.CUP: H47H18001200001

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento-
strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60” rientra nel piano
quinquennale 2019/2023 dei finanziamenti relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane di cui al Decreto (MIT) n.
49 del 16 febbraio 2018, autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
nota prot. n. 1057 del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613 e che si sviluppa su
tre annualità 2019, 2020 e 2021 secondo il cronoprogramma delle attività approvato come
da scheda inviata con prot. n. 41228 del 31/10/2018;
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R.-
207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo pari o superiore a
100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i
suoi aggiornamenti annuali, e che l’intervento in argomento è stato a suo tempo inserito
nell’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020, giusta Delibera del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20/C del 12/12/2018, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020
contenente anche il suddetto Piano, con avvio nell’annualità 2019;
il superiore intervento è stato riproposto nei successivi aggiornamenti della-
programmazione, nonché nel Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 con deliberazione
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 3 del 15/06/2020 e
nell’elenco Annuale 2020 inserito al CUI 93004780818201900012, così come da precedente
Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, n. 10 del
20/01/2020 con la previsione di ulteriore risorsa economica a carico di questo Ente per
l’importo di € 75.000,00;
la progettazione dell’intervento de quo riguarda lavori di risanamento di particolare-
rilevanza sotto il profilo strutturale, ambientale, nonché della tecnologia dei materiali, per

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 15

cui è stato stabilito di ricorrere a professionalità esterne in possesso di idonea competenza
nelle materie oggetto del progetto, con esperienza specifica nell’ambito delle strategie
migliorative e delle possibili soluzioni, prevedendo nella scheda dell’intervento prodotta al
Ministero l’affidamento del servizio di progettazione sia dal punto di vista temporale che
economico;
con provvedimento n. 312 dell’11/07/2019, il Dirigente dell’allora 5° Settore, per-
l’affidamento del Servizio Professionale, relativo alla prestazione di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in  fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione, ha autorizzato a
contrarre tramite R.d.O. nel MEPA, a cura del R.U.P., nominato con provvedimento
Dirigenziale n. 264 del 19/06/2019, quale Punto Ordinante, mediante la procedura di cui
all’art. 36, comma 2, lett. b), come stabilito dall’art. 157, comma 2, primo periodo, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 3,
lett. b) del medesimo Decreto;
con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 28/01/2020, in seguito alla procedura di gara-
sopra descritta, è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/216 e ss.mm.
ii., l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in questione in favore dell’R.T.P., costituitosi
con atto repertorio n. 20634 dell’11/02/2020, acclarato al prot. dell’Ente n. 5644 del
19/02/2020, con capogruppo mandatario, Arch. Vito Garbo, corrente in Alcamo (TP), e
mandanti, Arch. Ignazia Grimaudo, Arch. Ivan Spica, Ing. Gaetano Barresi e Ing. Salvatore
Barone ed è stata impegnata la somma di € 53.549,15 con impegno registrato al n.
1460/2019 che, a seguito di riaccertamento dei residui attivi operato con provvedimento n.
58 dell’11/05/2020 del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta, risulta
reimputato all’esercizio finanziario 2020 ai nn. 932 e 933;
il servizio in parola è stato consegnato in data 28/02/2020, in via d’urgenza, come da-
verbale assunto in pari data al prot. n. 8065, che è stato sospeso a partire dal 16/03/2020 con
comunicazione prot. n. 11189 del 19/03/2020, su richiesta motivata dal capogruppo
dell’R.T.P., a causa dello stato di emergenza sanitaria dichiarato con D.P.C.M., fino al
06/05/2020, come da comunicazione di ripresa prot. n. 15180 in pari data, per concludersi il
25/05/2020, giusta nota di proroga prot. n. 16496 del 18/05/2020, resasi necessaria per
l’introduzione nel progetto della barriera stradale bordo ponte, per la quale è stato
necessario l’incremento delle risorse economiche per € 75.000,00;
è stato stipulato sulla piattaforma Me.Pa., ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d) del D.Lgs.-
50/2016 e ss.mm.e ii., in data 06/05/2020 il relativo contratto, registrato in pari data al prot.
n. 15571;

Visto il progetto presentato dal R.T.P. ed assunto al prot. n. 17193 del 26/05/2020, di cui è stata
aggiornata la tavola DG 01”Relazione tecnica” ai fini del rilascio del parere di fattibilità sismica, e
sono state revisionate le TAVOLE economiche (TE 01, TE 02, TE 03, TE 04, TE 05, TE 06, TE 07,
TE 08) la TAVOLA “A 01” e la SIC 01, al fine dell’inserimento di elementi di giunzione della
barriera indispensabili per eliminare punti di criticità, pur non modificando la tipologia, l’aspetto
estetico della barriera e la sua localizzazione; il progetto completo revisionato è stato trasmesso a
mezzo pec con nota assunta al prot. n. 21661 del 16/07/2020;

Rilevato che il progetto esecutivo riguarda interventi di risanamento conservativo, indispensabili
per garantire la funzionalità e la sicurezza dell’infrastruttura stradale;

Visti il parere acquisito da parte della Soprintendenza ai BB.CC. E AA. di Trapani, acclarato al prot.
n. 19541 del 23/06/2020 e da parte dell’U.O. 6 del Genio Civile di Trapani, acclarato al prot. n.
19779 del 25/06/2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 15

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo sottoscritto dal Verificatore, Ing.
Patrizia Murana, in contraddittorio con il Capogruppo del R.T.P., Arch. Vito Garbo, in data
20/07/2020, ai sensi dell’art. 26, cc. 4 e 8  del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Vista l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto dall’anzidetto R.T.P., resa dal
Responsabile Unico del Procedimento in data 20/07/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R.
12/2011, come modificata dall’art. 24 della L.R. 8/2016;

Rilevato che l’importo complessivo del progetto ascende ad € 516.000,00, di cui € 343.914,10 per
lavori comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 51.494,30, ed € 172.085,90 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, come si evince dal quadro economico che, rispetto a quello
proposto dai progettisti, è stato modificato per tenere conto delle economie per compensi tecnici, che
sebbene non ne sia previsto l’utilizzo, vanno rendicontate all’interno dell’importo totale del progetto
finanziato:

LAVORI

A.1 Importo lavori a base d'asta  €                 292.419,80

A.2 Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €                   51.494,30

A TOTALE LAVORI  €                 343.914,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Accertamenti laboratorio, verifiche e prove in sito previste dal CSA  €                   10.915,27

B.2.1 Compensi servizi professionali Progettazione, Direzione Lavori, Coord.
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, compreso IVA e cassa  €                   47.232,78

B.2.2 Compensi servizi professionali Collaudo statico, compreso IVA e cassa  €                     7.665,99

B.3 Incentivi art. 113 dlgs 50/2016  €                     4.500,00

B.4 Oneri di conferimento in discarica  €                     4.349,45

B.5 Imprevisti IVA compresa  €                   15.219,94

B.6 Contributo Anac  €                        225,00

B.7 Iva sui lavori al 22%  €                   75.661,10

B. 8 Economie su compensi servizi professionali di cui alla voce B.2.1  €                     6.316,37

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €                172.085,90

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €                516.000,00

Importo a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  €                441.000,00

Importo a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani  €                  75.000,00

Preso atto che il progetto de quo è corredato dagli elaborati di seguito elencati:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 15

Documenti generali
DG 01 Relazione tecnica di progetto

DG 02 Inquadramento territoriale e cartografia

DG 03 Relazione paesaggistica semplificata

Elaborati di Rilievo dello stato di fatto

R 01 Planimetria e sezioni generali di rilievo

R 02 Particolari e ricostruzione armature mensole e sella a gerber

R 03 Sezione trasversale S1 di rilievo

R 04 Mappatura del degrado cls e indicazioni di intervento

Elaborati Progetto Architettonico

A 01 Planimetria di progetto - Individuazione interventi

A 02 Particolare intervento estradossale soletta

A 03 Particolari interventi di rinforzo delle mensole e delle selle

A 04 Particolare installazione barriera di ritenuta stradale

A 05 Particolare inserimento giunto di dilatazione

Elaborati Strutture

S 01 Relazione generale di calcolo

S 02 Fascicolo dei calcoli - Parte 1

S 03 Fascicolo dei calcoli - Parte 2

S 04 Relazione sui materiali

Elaborati Tecnico Economici

TE 01 Elenco prezzi

TE 02 Analisi prezzi

TE 03 Computo metrico estimativo

TE 04 Calcolo incidenza manodopera

TE 05 Schema di contratto

TE 06 Capitolato speciale d'appalto

TE 07 Calcolo competenze tecniche

TE 08 Quadro economico

TE 09 Piano di manutenzione dell'opera

TE 10 Piano di gestione dei rifiuti

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 15

Elaborati Sicurezza e Coordinamento

SIC 01 Piano di sicurezza e coordinamento

SIC 02 Fascicolo dell'opera

SIC 03 Layout di cantiere

SIC 04 Cantierizzazione, sicurezza e fase 2

SIC 05 Cantierizzazione, sicurezza e fase 3

SIC 06 Cantierizzazione, sicurezza e fase 6

SIC 07 Cantierizzazione, sicurezza e fase 7

SIC 08 Cronoprogramma dei lavori

Allegati

ALL. 1 Verifiche Sperimentali su Strutture - 4Emme

ALL. 2 Relazione e computo prove di laboratorio e di carico

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa, il progetto dei lavori in argomento, ai
sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27 del D.Lgs. n° 50/2016 e
ss.mm. e ii.;

Preso atto che con la nota prot. 22562 del 27/07/2020 il Responsabile del Procedimento, nel
trasmettere il progetto in argomento, attesa l’urgenza dell’affidamento dei lavori dettata dai termini
perentori di cui al crono programma di spesa annuale stabiliti dalle modalità di utilizzo delle risorse
fissate dal decreto di finanziamento  del M.I.T. n. 49 del 16/02/2018, pena la restituzione delle
somme non spese a tale data ed a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n.76 del 16/07/2020 (cd.
Decreto Semplificazione), trattandosi di lavori di importo compreso tra € 150.000,00 ed €
350.0000,00, ha individuato quale procedura di gara quella prevista all’art. 1, comma 2. lett. b) del
medesimo Decreto e precisamente la “Procedura Negoziata”, senza bando, di cui all’art. 63 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., da aggiudicare con il criterio del “Minor Prezzo” previsto all’art. 36,
comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che con nota prot. n. 23207 del 04/08/2020 il R.U.P., stante che in fase istruttoria è
emersa l’errata indicazione dei requisiti speciali che devono essere posseduti dal concorrente
riportati all’art 4 del C.S.A., ha trasmesso l’elaborato integrativo “TAV. TE 06.1” quale Appendice
di rettifica del predetto articolo;

Rilevato che per il predetto elaborato regolarmente verificato, validato e approvato in data
04/08/2020 e per il quale è stato confermato il parere di approvazione in linea tecnica reso in data
20/07/2020 ed è rimasto impregiudicato il verbale di verifica e validazione redatto in pari data,
risulta necessario conseguire anche l’approvazione in linea amministrativa;

Atteso che l’Ente non dispone di un elenco di operatori, stante che l’elenco delle ditte di fiducia
istituito, giusta determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 41 del 02/10/2017,
riguarda esclusivamente la fascia di importo tra € 10.000,00 e € 40.000,00, si rileva l’esigenza di
indire apposita indagine di mercato, attraverso il portale informatico dell’Ente, con la pubblicazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 15

di “Avviso di Indagine di Mercato”, da pubblicare sul profilo e all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché
nella sezione “Amministrazione Trasparente” per la individuazione di OO.EE. in possesso dei
requisiti generali e professionali  richiesti come da C.S.A.; tra i soggetti che partecipano, in quanto
interessati ad essere invitati alla procedura e che dichiarano di possedere i requisiti si procederà al
successivo sorteggio, in maniera anonima, per l’individuazione di n. 5 operatori economici da
invitare alla successiva procedura di gara che sarà indetta con apposita determina a contrarre;

Preso atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento con l’anzidetta nota, in ragione della
rilevanza del contratto la cui categoria prevalente è specialistica e stante l’avvento del mese di
agosto, per favorire la partecipazione e tenuto conto che secondo il punto 5.1.4 delle Linee Guida
ANAC n. 4 aggiornate il termine di pubblicazione deve essere non inferiore a quindici giorni, ha
ritenuto necessario che la pubblicazione del predetto Avviso si effettui per un periodo di giorni 25
(venticinque);

Considerato che, in ordine all’espletamento della indagine di mercato, in quanto propedeutica allo
svolgimento della gara e di tutti i provvedimenti consequenziali e stante la soglia dell’importo di
gara (al di sopra dei 150.00,00 euro e al di sotto di 1.000.000,00 di euro), in riferimento alle
disposizioni e ai principi del Codice degli Appalti in merito alla Stazione Unica appaltante e
all’organizzazione dell’Ente, si rileva la specificità dello Staff Gare e Contratti, deputato anche al
successivo svolgimento della Procedura Negoziata;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto MIT n. 123 del 19/03/2020, di integrazione al
decreto n. 49/2018, le province certificano l’avvenuta realizzazione degli interventi entro il 31
dicembre 2020, per gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro il 31 dicembre successivo
all’anno di riferimento per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, ed in particolare per quelli
pluriennali quale quello in argomento la singola annualità va rendicontata l’anno successivo a quello
di riferimento mediante apposita comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
sussiste l’urgenza per soddisfare le scadenze stabilite nel cronoprogramma presentato al Ministero,
pena la revoca delle risorse per la quota parte delle somme  che non rientrano nei termini di
rendicontazione così stabiliti;

Dato atto che è necessario procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara,
trattandosi di un intervento rientrante nel piano quinquennale MIT 2019/2023 e che, nel rispetto del
Decreto n. 49/2018 e del successivo di integrazione n. 123/2020, si ritiene di dovere attribuire
priorità n. 1 al fine di potere pervenire nel più breve tempo possibile, e comunque non oltre
ottobre 2020, quantomeno all’aggiudicazione definitiva, in parallelo ad altro intervento che
riguarda il ponte lungo la S.P. n. 38, fermo restando che sussiste un altro termine da osservare che è
quello non superiore ai quattro mesi dalla data di avvio della presente procedura finalizzata a
pervenire all’aggiudicazione, come specificato dal citato Decreto n. 76/2020;

Vista la comunicazione a mezzo SIPI del 04/08/2020 in risposta alla nota prot. n. 22562 del
27/07/2020 da parte dello Staff Gare e Contratti con la quale ha trasmesso l’Avviso di “Indagine di
Mercato” e il modello di “Istanza di partecipazione”, condivisi tra il Responsabile del suddetto Staff
e il R.U.P., ai fini della relativa approvazione da effettuare con il presente provvedimento;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione del progetto, dell’avviso di indagine di
mercato e del modello di istanza di partecipazione;

Considerato che:

- con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, n.
6/C del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 15

- con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n. 17 del 15/07/2020 è

stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.);

Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e determina spesa per
€ 462.450,85, al netto dell’importo relativo al Servizio professionale per la progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, certificato di
regolare esecuzione pari a € 53.549,15, già impegnato con determinazione Dirigenziale n. 48 del
20/01/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P.
corrispondente al n. H47H18001200001 e che si procederà all’attivazione del C.I.G. presso il portale
ANAC, prima dell’indizione della procedura di gara, e comunque all’atto dell’emissione della
determina a contrarre a seguito dell’individuazione degli OO.EE. da invitare;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 15

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

 Prendere atto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto MIT n. 123 del 19/03/2020, di1)
integrazione al Decreto n. 49/2018, le province certificano l’avvenuta realizzazione degli
interventi entro il 31 dicembre 2020, per gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed
entro il 31 dicembre successivo all’anno di riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020
al 2023, ed in particolare per quelli pluriennali quale quello in argomento “Lavori di
manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul fiume Belice
Sinistro lungo la S.P. n. 60” la singola annualità va rendicontata l’anno successivo a quello
di riferimento mediante apposita comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e che dunque sussiste l’urgenza per soddisfare le scadenze stabilite, pena la revoca
delle risorse per la quota parte delle somme che non rientrano nei termini di rendicontazione
così stabiliti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 15

 Prendere atto che il progetto dei lavori di cui al superiore punto, redatto dal R.T.P., con2)
capogruppo mandante, Arch. Vito Garbo, corrente in Alcamo (TP), e mandatari, Arch.
Ignazia Grimaudo, Arch. Ivan Spica, Ing. Gaetano Barresi e Ing. Salvatore Barone, giusta
provvedimento di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione n. 48 del 28/01/2020  e
relativo contratto stipulato sulla piattaforma Me.Pa., ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., in data 06/05/2020, registrato in pari data al prot. n. 15571,
trasmesso con nota pec introitata al prot. n. 17193 del 26/05/2020, successivamente
revisionato e prodotto a mezzo pec assunta al prot. n. 21661 del 16/07/2020 ed integrato,
giusta nota prot. n. 23207 del 04/08/2020, risulta composto dai seguenti elaborati:

Documenti generali
DG 01 Relazione tecnica di progetto

DG 02 Inquadramento territoriale e cartografia

DG 03 Relazione paesaggistica semplificata

Elaborati di Rilievo dello stato di fatto

R 01 Planimetria e sezioni generali di rilievo

R 02 Particolari e ricostruzione armature mensole e sella a gerber

R 03 Sezione trasversale S1 di rilievo

R 04 Mappatura del degrado cls e indicazioni di intervento

Elaborati Progetto Architettonico

A 01 Planimetria di progetto - Individuazione interventi

A 02 Particolare intervento estradossale soletta

A 03 Particolari interventi di rinforzo delle mensole e delle selle

A 04 Particolare installazione barriera di ritenuta stradale

A 05 Particolare inserimento giunto di dilatazione

Elaborati Strutture

S 01 Relazione generale di calcolo

S 02 Fascicolo dei calcoli - Parte 1

S 03 Fascicolo dei calcoli - Parte 2

S 04 Relazione sui materiali

Elaborati Tecnico Economici

TE 01 Elenco prezzi

TE 02 Analisi prezzi

TE 03 Computo metrico estimativo

TE 04 Calcolo incidenza manodopera

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 15

TE 05 Schema di contratto

TE 06 Capitolato speciale d'appalto

   TE 06.1Appendice rettifica ART. 4 C.S.A.

TE 07 Calcolo competenze tecniche

TE 08 Quadro economico

TE 09 Piano di manutenzione dell'opera

TE 10 Piano di gestione dei rifiuti

Elaborati Sicurezza e Coordinamento

SIC 01 Piano di sicurezza e coordinamento

SIC 02 Fascicolo dell'opera

SIC 03 Layout di cantiere

SIC 04 Cantierizzazione, sicurezza e fase 2

SIC 05 Cantierizzazione, sicurezza e fase 3

SIC 06 Cantierizzazione, sicurezza e fase 6

SIC 07 Cantierizzazione, sicurezza e fase 7

SIC 08 Cronoprogramma dei lavori

Allegati

ALL. 1 Verifiche Sperimentali su Strutture - 4Emme

ALL. 2 Relazione e computo prove di laboratorio e di carico

Prendere atto che il progetto di cui sopra è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art.3)
5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art. 24 della L.R. 8/2016, in data
20/07/2020 ed è stato verificato e validato, ai sensi dell’art. 26, rispettivamente commi 4 e 8,
del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii., in data 20/07/2020, confermato in data 04/08/2020 a
seguito dell’integrazione del progetto con l’elaborato “TAV. TE 06.1” di rettifica all’art 4
del C.S.A., verificato e validato in pari data;

Approvare, in linea amministrativa, il progetto “Lavori di manutenzione straordinaria4)
per risanamento strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60”,
composto degli elaborati riportati al precedente punto 2), ai sensi della L. 7 agosto 1990
n°241, come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii.,
dell’importo complessivo di €  516.000,00 come da Quadro Economico di seguito riportato:

LAVORI

A.1 Importo lavori a base d'asta  €                 292.419,80

A.2 Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €                   51.494,30

A TOTALE LAVORI  €                 343.914,10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 15

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Accertamenti laboratorio, verifiche e prove in sito previste dal CSA  €                   10.915,27

B.2.1 Compensi servizi professionali Progettazione, Direzione Lavori, Coord.
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, compreso IVA e cassa  €                   47.232,78

B.2.2 Compensi servizi professionali Collaudo statico, compreso IVA e cassa  €                     7.665,99

B.3 Incentivi art. 113 dlgs 50/2016  €                     4.500,00

B.4 Oneri di conferimento in discarica  €                     4.349,45

B.5 Imprevisti IVA compresa  €                   15.219,94

B.6 Contributo Anac  €                        225,00

B.7 Iva sui lavori al 22%  €                   75.661,10

B. 8 Economie su compensi servizi professionali di cui alla voce B.2.1  €                     6.316,37

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €                172.085,90

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €                516.000,00

Importo a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  €                441.000,00

Importo a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani  €                  75.000,00

Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 28/01/2020 il Dirigente5)
dell’allora 5° Settore ha impegnato il complessivo importo di € 53.549,15 registrato al n.
1460/2019 e che, a seguito di riaccertamento dei residui attivi operato con provvedimento n.
58 dell’11/05/2020 del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta, risulta
reimputato all’esercizio finanziario 2020 ai nn. 932 e 933, relativo al Servizio professionale
per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori, certificato di regolare esecuzione per i lavori in parola;

Prendere atto che l’importo complessivo del progetto pari ad euro 516.000,00 risulta così6)
suddiviso:
- in quanto ad € 441.000,00 a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- in quanto ad €   75.000,00 a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani;

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 462.450,857)
(quale differenza tra € 516.000,00 – importo totale del progetto – ed € 56.549,15 -
importo relativo al Servizio professionale di cui al superiore punto 5), imputata al Cap.
n. 8675, come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente

Capitolo Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno

Importo (2020)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 15

Reiscritto se
da FPV)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non
ricorrente

8675

Piano di
interventi
sulla viabilità
provinciale
decreto

M.I.T. 49 del
16/02/2018

€ 462.450,85

Dare atto che:8)
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione alla ditta
esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Disporre di procedere all’affidamento dei lavori, in seguito all’entrata in vigore del D.L. n.9)
76 del 16/07/2020, art. 1, comma 2, lett.b), trattandosi di lavori di importo compreso tra €
150.000,00 ed € 350.000,00, mediante Procedura Negoziata, senza bando, di cui all’art. 63
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., previa consultazione di n. 5 operatori economici ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate;

Stabilire che l’individuazione dei suddetti OO.EE. avverrà mediante Avviso di Indagine di10)
Mercato la cui pubblicazione deve essere mantenuta per un periodo di giorni 25
(venticinque), come da Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

Approvare gli atti (Avviso di “Indagine di Mercato” e mod. “Istanza di partecipazione”),11)
che qui si allegano, necessari per l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei
soggetti da invitare, con la quale non si instaura alcun rapporto giuridico, e provvedere alla
relativa pubblicazione nel profilo e all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli12)
adempimenti connessi all’indagine di mercato, attraverso il portale informatico dell’Ente,
fino all’esame delle istanze e l’effettuazione del sorteggio, tra gli ammessi, di n. 5 OO.EE.
in forma anonima, da invitare alla successiva procedura negoziata, previa emissione di
apposita determina a contrarre;

Disporre di procedere con urgenza all’espletamento della indagine di mercato,13)
propedeutica alla procedura di gara successiva, trattandosi di un intervento rientrante nel
piano quinquennale MIT 2019/2023, e che nel rispetto del Decreto n. 49/2018 e del
successivo di integrazione n. 123/2020, si ritiene di potere attribuire priorità n. 1 al fine di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 15 di 15

potere pervenire nel più breve tempo possibile, e comunque non oltre ottobre 2020,
quantomeno all’aggiudicazione definitiva, in parallelo ad altro intervento che riguarda il
ponte lungo la S.P. n. 38, fermo restando che sussiste un altro termine da osservare che è
quello non superiore ai quattro mesi dalla data di avvio della presente procedura finalizzata
a pervenire all’aggiudicazione, come specificato dal citato Decreto n. 76/2020;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto14)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti15)
adempimenti successivi e consequenziali ivi compreso lo Staff Intersettoriale Gare e
Contratti per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento;
 Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e16)
che, per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., non ricorrono gli obblighi di

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


